
QUARTA-feiRA, 12 de MARÇO de 2008 �Diário Oficial Executivo  1

018/2007 LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA 840201.09.272.1204-2861

022/2007 SERVICE ITORORÓ LTDA 840201.09.272.1204-2861

027/2007 COMPUTER STORE LTDA 840201.09.272.1204-2861

07 de março de 2008. Gilson Ângelo Mota Figueira – Presidente 
em exercício – Ordenadora de Despesa
Belém,

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL
ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

006/2007
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará torna público a anulação de pregão presencial nº 
006/2007 – IGEPREV que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal.
Belém, 11 de março de 2008
Walter Silveira Franco
Presidente do IGEPREV

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1°
Nº do Contrato: 027/2007
Objeto do Contrato: Pretação de serviços de produção e 
reprodução de documentos com tecnologia laser monocromática 
e colorida, com encadernação e fornecimento de mão de obra e 
material necessário, inclusive papel.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 35.100,00 (Trinta e cinco mil 
e cem reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará e 
Computer Store Comécio e Serviços Tecnológicos Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração da cláusula 
terceira do contrato originário, que trata do valor.
Valor: R$ R$ 24.600,00 (Vinte e quatro mil e seiscentos reais)
Data da Assinatura: 18/02/2008
Vigência do Aditamento: 05/12/2007 a 05/06/2008
Dotação Orçamentária: 84201.09.272.1204-2861
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Gentil Bittencourt, 554-A - Nazaré, 
66035-340
Data da Publicação: 12/03/2008

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 040/2008

Belém, 10 de março de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental, de 01 de janeiro 
de 2007, considerando o art. 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda o memorando n° 009/2008 - NUTI, de 
07 de março de 2008.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar do dia 10/03/2008, o período de 
gozo de férias da servidora CAMILA MARINHO ALMEIDA, mat. 
54195652-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de In-
formática, concedida através da PORTARIA N° 009/2008, de 
09/01/2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.086, 
de 14/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará

PORTARIA Nº. 041/2008
Belém, 10 de março de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
considerando o disposto no art. 72, inciso III da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda o processo n° 2008/ 102185.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora IZABEL CRISTINA 
RIBEIRO DE ARAÚJO, matrícula 107654-1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Gerência de 
Orçamento e Finanças, pelo período de 08 (oito) dias, a contar 
de 06/03/2008, decorrente do falecimento da sua genitora, sem 
prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 042/2008
Belém, 10 de março de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 81 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
11886A/1.

RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde a servidora SUELY MACIEL SERRÃO, matrícula 
3157148-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada no Núcleo de Gerenciamento do FUNPREV, no período de 
11/02/2008 a 25/02/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA 291/2008
PORTARIA Nº 291/2008, DE 11 DE MARÇO DE 2008

Servidor: Elinaldo Silva Ferreira
Mat: 55589098/1
Cargo: Assessor Especial 
Origem: Belém 
Destino: Marituba, Benevides, Stª Bárbara, São João de Pirabas 
e Salinópolis. 
Período:  12/03/08 Marituba, 13/03/08 – Benevides, 14/03/08 
– Santa Bárbara, 17 à 19/03/2008 - 
São João de Pirabas e Salinópolis.   
Nº. de diárias: 4 (quatro)
Objetivo: Conduzir a técnica desta secretaria, que irá verificar 
os processos de pagamento bem como as obras, no âmbito do 
Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA 293/2008
PORTARIA Nº 293/2008 DE 11 DE MARÇOA DE 2008

Servidor: Roberta Cavalleiro de Macedo
Matrícula: 54180536/2    
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Brasília 
Período: 12 à 13/03/2008    
Nº de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Para participar da “Oficina com Convenentes do 
Ministério das Cidades para Implementação de Zonas Especiais 
de Interesse Social – ZEIS”, que o Ministério das Cidades 
realizará em Brasília-DF.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA 292/2008
PORTARIA Nº 292/2008, DE 11 DE MARÇO DE 2008

Servidora: Ingrid S Franco de Sá Pereira
Matrícula:  55590083/1     
Cargo: Técnica
Origem: Belém 
Destino: Brasília 
Período: 12 à 13/03/2008               
Nº de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Para participar da “Oficina com Convenentes do 
Ministério das Cidades para Implementação de Zonas Especiais 
de Interesse Social – ZEIS”, que o Ministério das Cidades 
realizará em Brasília-DF.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 4º (QUARTO)
Nº do Convênio: 002/2005
Partes: SEDURB e CODESEI
Objeto do Convênio: Cooperação técnica e Financeira para 
a implantação do Programa PARÁ URBE nos municípios 
associados
Valor do Convênio Original: R$ 165.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: O Prazo de  Vigência do 
Convênio nº 002/2005- SEDURB, cujo encerramento se daria 
em 31/12/2007, fica prorrogada até 31/12/2008.
Valor do Aditamento: R$ x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 31/12/2007 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
Fonte de Recursos ou Contratos: x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Aditivos Anteriores: 1º T.A.- Alteração de Dotação 
Orçamentária; 2º T.A.- Prorrogação da Vigência do Convênio 
002/2005-SEDURB; 3º T.A.- Alteração do Plano de trabalho e 
forma de liberação de Recursos

EXTRATO DE PORTARIA Nº 295/2008
PORTARIA Nº 295/2008, DE 11 DE MARÇO DE 2008

Servidor: Rosa Ângela Gonçalves Ramos Wenner 
Matrícula: 3084019 
Cargo: Técnico 

Origem: Belém 
Destino: Tracuateua e Bragança
Dia: 12/03/2008              
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Visitar a área selecionada, denominada “Nova 
Esperança” a ser beneficiada pelo Projeto de Regularização 
Fundiária e ao fórum de Bragança analisar o processo nº 
2005500427-5 de ação de reintegração de posse de terreno 
localizado na área pré selecionada.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE PORTARIA Nº 294/2008
PORTARIA Nº 294/2008, DE 11 DE MARÇO DE 2008

Servidor: Myrian Silvana da Silva Cardoso
Matrícula: 5807450/4    
Cargo: Diretora
Origem: Belém 
Destino: Tracuateua
Dia: 12/03/2008                         
Nº de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Visitar a área selecionada, denominada “Nova 
Esperança” a ser beneficiada pelo Projeto de Regularização 
Fundiária, além de reunir com os moradores e prefeitura.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 296/2008
PORTARIA Nº 296/2008, DE 11 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Raimundo Nonato Ferreira Janaú, Motorista, 
Matricula 3205215/1, referente a seu deslocamento ao 
município de Tailândia, no dia 12/03/2008, com o objetivo 
de conduzir o veículo que transportará o Gerente de Obras 
desta Secretaria, o qual irá fazer levantamento de serviços 
emergenciais.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 297/2008
PORTARIA Nº 297/2008, DE 11 DE MARÇO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Jardel Ataíde dos Santos, Gerente de Obras, 
Matricula 5227267/3, referente ao seu deslocamento ao 
município de Tailândia, no dia 12/03/2008, com o objetivo de 
fazer levantamento de serviços emergenciais de urbanização, a 
serem executados por esta Secretaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRENCIA NR. 17/2007
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 17/2007 - PAC – 
COSANPA

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 17/2007 – PAC 
- COSANPA
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação 
de serviços de Gerenciamento, Supervisão, Fiscalização, 
Acompanhamento de Obras e Contratos, referentes às obras de 
saneamento do Programa de Aceleração do Crescimento-PAC a 
serem executadas no Estado do Pará.
ABERTURA: Auditório Haroldo Araújo da COSANPA, sito à 
Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém – Pará, às 09:00 
horas do dia 28 de abril  de 2008.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima, no horário das 08:00 às 11:00 e das 14:30 
às 17:30 horas, na Comissão Permanente de Licitação desta 
Empresa, a partir do dia 12 de março de 2008.
Belém (PA), 07 de março de 2008.
Comissão Especial de Licitação – Portaria 1267-07 - GEP
COSANPA – BELÉM – PARÁ – BRASIL


